
UNIVERSIT ATEA DI N CRAIOV A 

DE CI ZI A N R. 237C/26.09.2025 

Prof.univ.dr.Cezar-Ionuţ Spînu - Rectorul Universităţii din Craiova 
În conformitate cu prevederile Legii învăţământului superior nr. I 99/2023. 
Având în vedere Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr.13 din data de 25.09.2025 prin 

care s-a aprobat solicitarea cu numărul de înregistrare 969/15.07.2025 privind taxele şi tarifele de cazare 
la căminele studenţeşti, pentru anul universitar 2025-2026. 

DECIDE: 

A rt.1. Se aprobă grila taxelor de cazare la căminele studenţeşti, pentru anul universitar 2025-
2026, după cum urmează: 

Cămin Stud Studenţi Studenţi români, Studenţi români, Studenţi Studenţi străini, 
enţi români, UE şi forma de învăţământ forma de învăţământ români, forma forma de 
taxă SEE,forma cu frecvenţă, copiii cu frecvenţii, copiii de învăţământ învăţământ cu 

de învăţământ personalului a nat în cu unul sau ambii cu frecvenţă, frecvenţă, bursieri 
cu frecvenţă, activitate în sistemul părinţi decedaţi, copiii care ai statului român, 
pe locuri de învăţământ sau precum şi copiii din provin din fără plata taxelor de 
finanţate de la copiii celor care s-au familii centrele de şcolarizare, dar cu 
bugetul de pensionat din monoparentale, pe plasament, pe bursă (B), şi fără 
stat (I sistemul de locuri finanţate de la locuri finanţate plata taxelor de 
subvenţie) învăţământ, pe bugetul de stat (1 ,5 de la bugetul de şcolarizare, dar fără 

locuri finanţate de la subvenţie) stat (I ,5 bursă (CPNV), pe 
bugetul de stat (1,5 subvenţie) locuri finanţate de la 
subvenţie) bugetul de stat (1,5 

subvenţie) 

Cămin 2 500 295 o o o o 

Cămin 3 700 495 392 392 392 392 

Cămin 6 700 495 392 392 ' 392 392 

Cămin 7 700 495 392 392 392 392 

Climin 8 700 495 �· 392 "o;, 392 392 392 • 

Cămin 9 500 295 o o o o 

Cămin 510 305 202 202 202 202 

10 

Cămin 700 495 392 392 392 392 

12 

*Valoarea subvenţiei este calculată la nivelul anului 2024 şi este în cuantum de 205 lei/lună.

N otă: 

Studenţi cu 
dizabilităţi/cu 
însoţitor (2 
subvenţii/ 4 
subvenţii) 

-

0/0 

0/0 

0/0 

0/0 
" 

-

0/0 

.... 

-

Pentru studenţii cu dizabilităţi, Universitatea din Craiova dispune de următoarele locuri de 
cazare adaptate: 

• Căminele 3, 6 şi 7: camere accesibile, fiecare cu câte 2 locuri (două persoane în cameră);
• Căminul 8: un singur loc disponibil într-o cameră adaptată;
• Căminul 10: o cameră cu 4 paturi, destinată studenţilor cu dizabilităţi.



Art.2. Se aprobă tarife de cazare pentru camerele de protocol ( căminul nr.14) ale Universităţii 
din Craiova, după cum urmează: 

Nr. Categorii solicitante 
Tarif/zi/cameră crt. Tarif /I ună/ cameră 

I. Studenţi/cadre didactice (activitate de 
învăţământ desfăşurată de UCv) 

220 lei* 1200 lei* 

2. Alte categorii de persoane (agenţi
economici,persoane fizice-altele decât

studenţi şi cadre didactice care nu desfăşoară 220 lei+ TV A* 1200 lei+ TV A* 
activitate de învăţământ la Ucv) 

• * La tariful afişat se adaugă 20 lei/persoană cazată in plus in camera respectivă

Art.3. Se aprobă tarife de cazare pentru desfăşurarea unor activităţi organizate de ONG-urile 

studenţeşti, la nivel local/naţional/internaţional, după cum urmează: 

Nr. Cămin Nr.persoane/cameră Tarif/zi/ camera 
crt. 

1 persoană 20 lei 

1 
2 persoane 30 lei 

Cl, C2, C9, C13 3 persoane 50 lei 

1 persoană 30 lei 
2 persoane 50 lei 

2 
CI0 3 persoane 70 lei 

4 persoane 90 lei 

1 persoană 30 lei 
C3, C6, C7, C8, Cl2 

2 persoane 50 lei 

Art.4. Se aprobă tarife de cazare pentru terţi (agenţi economici, persoane fizice-altele decât 

studenţi şi cadre didactice care nu desfăşoară activitate de învăţământ la Universitatea din Craiova) 

în măsura în care există disponibilitatea după cazarea studenţilor, după cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Cămin Tarif/zi/ camera Tarif/lună/ camera 



C2, C3, C6, C7, C8, C9, 

1 
C l0, C l2  

l 50lei+TVA * 1200 lei+TVA* 

• * La tariful afişat se adaugă 20 lei/zi/persoană, respectiv 200 lei/lună/persoană cazată în plus în

camera respectivă.

Art.5. Tarife de cazare pentru apartamente pentru terţi(agenţi economici, persoane fizice-altele 

decât studenţi care nu desfăşoară activitate de învăţământ la Universitatea din Craiova)în măsura în 

care există disponibilitatea după cazarea studenţilor şi salariaţilor Universităţii din Craiova, după 

cum urmează : 

Nr. 
Cămin Tarif/zi Tarif/lună crt. 

I. 
C3 

150 lei + TVA* 
1200 lei+TVA+ 

utilităţi* 

Apartament 
1500 lei+TVA+ 

2. 
Toporaşi 450 lei+ TV A* 

utilităţi* 

• * La tariful afişat se adaugă 20 lei/zi/persoană, respectiv 200 lei/lună/persoană cazată în plus în

camera respectivă.

Art.6. Se aprobă tarife de cazare pentru diferite programe/proiecte ale Universităţii din Craiova, 

Rose (studenti, cadre didactice care desfasoara activitati la UCV), exceptând studenţii cu bursă 

Erasmus şi studenţii bursieri ai statului român, după cum urmează: 

Nr. 
Cămin Tarif/zi/cameră Tarif/lună/cameră 

crt. 

I. 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12 80 lei 870 lei 

• * La tariful afişat se adaugă 20 lei/zi/persoană, respectiv 200 lei/lună/persoană cazată în plus în
camera respectivă.



Art.7. Se aprobă criteriile de gratuitate sau reducere a taxei de cazare: 

Pot beneficia de gratuitate (în căminele C2 şi C9) sau de reducerea taxei de cazare (într-un cămin 
cu grad superior de confort), în limita subvenţiilor alocate în acest scop pe perioada anului universitar, 
studenţii care au primit un loc de cazare în căminele Universităţii din Craiova şi se încadrează în una 
dintre următoarele categorii: 

a) Studenţi români, copii ai personalului didactic şi didactic auxiliar;
b) Studenţi români orfani de unul sau ambii părinţi (cu vârsta de până la 26 de ani);
c) Studenţi români proveniţi din familii monoparentale (cu vârsta de până la 26 de ani);
d) Studenţi aflaţi în regim de protecţie specială;
e) Studenţi cu dizabilităţi, cu sau fără însoţitor - inclusiv pentru însoţitor;
t) Studenţi străini scutiţi de plata taxelor de şcolarizare, bursieri ai statului român (cu sau fără

bursă). 

Acordarea reducerilor şi a gratuităţilor se face de către Comisiile de cazare, pe baza documentelor 
justificative prezentate de studenţi, în termenele şi condiţiile stabilite de regulamentul intern. 

Art.8. Pentru activităţi extracurriculare organizate de facultăţi si ONG-uri studenţeşti se aprobă 

tariful de cazare de 85 de lei / loc / zi / persoană, iar pentru activităţi organizate de Convenţia 

Organizaţiilor Studenţeşti tariful de cazare va fi de 30 Lei / loc/ zi / persoană. 

Art.9. Se aprobă fondul de remediere în cuantum de 40 lei/student, încasat o singură dată la 
cazarea în cămin. 

Art.10. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se împuternicesc: 

- D.G.A. (Direcţia Economică, Direcţia Administrativă)

RECTOR, 

Prof.univ.dr. Cezar-Ionuţ SPÎNU 
Avizat

' 
pe•

, 
rlib.te, 


